seiner Ahnen, der Gens Fabia, ausführlich erzählt zu haben.

annalibus] Solche Zusammenstellungen der Angaben älterer Annalisten beweisen die Unsicherheit der älteren römischen Geschichte in Bezug auf Einzelheiten, aber auch den Fleiß und die Sorgfalt des Livius bei Benutzung seiner Quellen.

8. *ut ex tanta caede*] begründend, = *cum caedes tanta fuisset*, wie sich erwarten liefs bei der Gröfse des Gemetzels, d. h. bei der Menge der Erschlagenen.

votum] Vgl. Kap. 1, 6.

9. *auctori*] = *qui auctor est*, = *qui tradit*. Davon ist der Acc. c. Inf. *eo factum* (sc. *esse*) abhängig. Vgl. Kap. 6, 3.

ibi scriberet] = *in eis inscriberet*, näml. *in hostilibus armis*. Der Name des Diktators konnte auf die erbeuteten Waffen geschrieben werden, wenn er sie an öffentlichen Gebäuden aufhängen liefs. Dazu war der Diktator berechtigt, da der Reiteroberst ihm untergeordnet war. Möglicherweise hätte der Diktator auch noch einen Triumph erlangt.

10. *ad senatum*] Fabius hatte als untergeordneter Feldherr die Pflicht, an den Diktator zu berichten. Dafs er sich mit verletzender Übergehung desselben direkt an den Senat wandte, war ein Beweis, dafs er dem Diktator jeden Anteil an seinem Siege und Liebe absprach.

ad dictatorem missae argumentum fuere minime cum eo communicantis laudes. ita certe dictator id factum accepit, ut laetis aliis victoria parta prae se ferret iram tristitiamque. 11 misso itaque repente senatu se ex curia proripuit, tum vero non Samnitium magis legiones quam maiestatem dictatoriam et disciplinam militarem a magistro equitum victam et ever- 12 sam dictitans, si illi impune spretum imperium fuisset. itaque plenus minarum iraeque profectus in castra cum maximis itineribus isset, non tamen praevenire famam adventus sui 13 potuit. praecurrerant enim ab urbe, qui nuntiarent dictatorem avidum poenae venire, alternis paene verbis T. Manlii factum laudantem.

31 Fabius contione extemplo advocata obtestatus milites est, ut, qua virtute rem publicam ab infestissimis hostibus defendissent, eadem se, cuius ductu auspicioque vicissent, ab im- 2 potenti crudelitate dictatoris tutarentur: Venire amentem invidia, iratum virtuti alienae felicitatique; furere, quod se absente res publica egregie gesta esset; malle, si mutare fortunam posset, apud Samnites quam Romanos victoriam 3 esse. imperium dictitare spretum, tamquam non eadem mente pugnari vetuerit, qua pugnatum doleat. et tunc invidia impedire virtutem alienam voluisse cupidissimisque arma abla- 4 turum fuisse militibus, ne se absente moveri possent; et nunc id furere, id aegre pati, quod sine L. Papirio non inermes, non manci milites fuerint, quod se Q. Fabius magistrum 5 equitum duxerit ac non accensum dictatoris. quid illum facturum fuisse, si, quod belli casus ferunt Marsque communis, adversa pugna evenisset, qui sibi devictis hostibus, re publica